[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЮБАВИЧСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 01 декабря 2016 года                                                                                        № 44
Об        утверждении        муниципальной
программы                   «Противодействие

экстремизму и профилактика терроризма
на         территории          муниципального
образования     Любавичского   сельского
поселения          Руднянского          района
Смоленской  области» на 2017-2019 годы
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области № 68 от 20.11.2013г. «Об  утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»,  Уставом Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Администрация Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы.
        2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в соответствии с Уставом Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Любавичского сельского поселения
Руднянского района Смоленской области                                         В.П. Куземченков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Любавичского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

от  01.12.2016 г. № 44
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования Любавичского сельского поселения
Руднянского района Смоленской области  на 2017-2019годы

I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Отсутствуют

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной  программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от террористических и экстремистских актов

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

-  формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

-  информирование населения муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

-  содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

-  организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	один этап, 2017-2019 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы составляет   1,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 0,3 тыс. руб.;

2018 год – 0,3 тыс. руб.;

2019 год – 0,4 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	- препятствование созданию и деятельности националистических группировок;
- создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости;
- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы толерантности;

- формирование идей гражданской солидарности.

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.
            Любавичское сельское поселение Руднянского района Смоленской области (далее – сельское поселение) включает в себя 32 населенных пункта: д. Любавичи, д.Волково, д. Дрягили, д. Заолище, д. Коты, д. Мохначи, д. Пезолы, д. Середки, д. Соловьи, д. Цегельня, д. Шилово, д. Чушаи, д. Старая Стрелка, д. Морги, д. Макаровка, д. Клемятино, д. Кеново, д. Изубри, д. Блажкино, д. Зуи, д. Заречье, д. Малая Березина, д. Большая Березина, д. Портасово, д. Загорье, д. Бородино, д. Слободище, д. Шелково, д. Зорчино, д. Лисикты, д. Ситовщина, д.Ефремово. некоторые из них граничат с территорией Республики Беларусь. Численность населения на 01.01.2016 г. составляет 833 человека. На территории сельского поселения 14 организаций, 6 бюджетных организаций, 2 сельхозпредприятия и другие организации в различных сферах деятельности.
          Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами.

     Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности  в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

     Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по  противодействию и усилению борьбы с проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества как государственного, так и личного.

     Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
     Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма и  экстремизма, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

         Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

2. Приоритеты муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы.
Целью муниципальной программы является противодействие терроризму и экстремизму и защита граждан, проживающих на территории сельского поселения от террористических и экстремистских актов.

К задачам данной программы относится:

         - уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

         -  формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

         -  информирование населения муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

         -  содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

         -  организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной программы являются:

         - препятствование созданию и деятельности националистических группировок;
         - создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости;
         - укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы толерантности;

         - формирование идей гражданской солидарности.

          Приоритетами бюджетной политики в сфере реализации муниципальной программы являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы путем:

- прозрачного распределения имеющихся средств  для реализации возможности полноценного применения программно-целевого метода с целью создания прочной основы для повышения эффективности бюджетных расходов.
Муниципальную программу предполагается реализовывать в один этап - в 2017 - 2019 годах.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

         Комплекс основных мероприятий программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Муниципальная программа  направлена на реализацию следующих функций:

- правоустанавливающая – нормативное правовое регулирование в соответствующих сферах;

- правоприменительная – непосредственное администрирование и управление, в том числе разработка проекта местного бюджета.

Нормативно-методическое обеспечение бюджетного процесса в Любавичском сельском поселении Руднянского района Смоленской области осуществляется Администрацией Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, которая обладает следующими бюджетными полномочиями:

- составляет и исполняет местный бюджет;

- организует составление и непосредственно составляет проект местного бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в Совет депутатов Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области;

- организует исполнение местного бюджета в рамках бюджетного законодательства, устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета, бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета;

- составляет отчетность об исполнении бюджета Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
         Перечень основных мероприятий программы:
  - подготовка и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов по антитеррористической тематике.
         План реализации муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Общий  объем финансирования Программы на 2017-2019 года составляет 1,0 тыс. рублей из средств местного бюджета  Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, в том числе:

2017 год – 0,3 тыс. руб.;

2018 год – 0,3 тыс. руб.;

2019 год – 0,4 тыс. руб.

          Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению исходя из возможности  местного бюджета Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2017-2019 года.

	Приложение № 1

к муниципальной программе

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации  муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»
на 2017-2019 годы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

	2-й год до начала реализации Муниципальной

программы
	1-й год до начала реализации Муниципальной программы
	1-й год реализации Муниципальной  программы
	2-й год реализации Муниципальной  программы
	3-й год реализации  Муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Информирование населения муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области по вопросам противодействия терроризму и экстремизму
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	6
	Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение № 2

к муниципальной программе

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования Любавичского сельского поселения Руднянского района Смоленской области»
на 2017-2019 годы
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс.руб.)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Противодействие терроризму и экстремизму и защита граждан, проживающих на территории Любавичского сельского поселения
от террористических и экстремистских актов

	1.1
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Любавичского сельского поселения
	средства местного бюджета
	1,0
	0,3
	0,3
	0,4
	100
	100
	100

	2. Основные мероприятия

	2.1
	подготовка и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов по антитеррористической тематике
	Администрация Любавичского сельского поселения
	средства местного бюджета
	1,0
	0,3
	0,3
	0,4
	х
	х
	х

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1,0
	0,3
	0,3
	0,4
	х
	х
	х